**3271** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.51 c.6 (SpicBon 18b, 1012,123 f).

**3272** *Liber Extra*, 3.30.30 (ed. Friedberg, Bd. II, 566).

**3273** Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.51 c.6 (SpicBon 18b, 1012,117 f).

**3274** Ebd. (SpicBon 18b, 1012,120–122).

**3275** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 9 (ed. Ochoa/Diez, 422).

**3276** *Liber Extra*, 3.30.20 (ed. Friedberg, Bd. II, 562 f).

**3277** Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.51 c.1 (SpicBon 18b, 1012,129 f).

III. «Ad aliud dicendum quod de lacte, foeno et lana dari debet decima illi ecclesiae, in cuius parochia sunt pascua, quia, cum inde suscipiant totum nutrimentum», eius «tales decimae praediales censentur».

[Nr. 504] ARTICULUS V.

*Utrum pauperibus sint decimae tribuendae.*

Quaeritur postmodum utrum pauperibus sint decimae tribuendae.

1. Nam dicit, *Extra, De decimis et primitiis*, Hieronymus, *Super Ezechielem*: «Decimam partem omnium frugum leviticae tribui populus ex Lege debebat», Num. 18, 21. «Rursum, ex ipsis decimis levitae, hoc est inferiorum ministrorum gradus, decimas debebant sacerdotibus», Num. 18, 26–28. «Erant quoque aliae decimae, quas unusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, ut comederet eas, cum iret in templum in urbe Hierusalem», Deuter. 14, 23. «Erant autem aliae, quas pauperibus recondebant», Deuter. 14, 28–29: *Anno tertio separabis aliam decimam et repones intra ianuas tuas; venietque levites, qui non habet aliam partem, et peregrinus ac pupillus et vidua, et comedent et saturabuntur*. Si ergo decima conferenda in usus pauperum maxime pertinet ad pietatem, sed praecepta Legis, quae pietate plena sunt, sunt tempore gratiae observanda, ergo et praeceptum de decima danda pauperibus erit ad litteram observandum tempore gratiae.

2. Item, de decima, quae dabatur ad opus sacrificiorum, patet ratio quare tempore gratiae non sit solvenda, quia sacrificia cessant. De decima vero, quae dabatur a populo levitis, manifestum est quod tempore gratiae est servandum mandatum ex dictis. De illa vero, quae dabatur sacerdotibus a levitis, iam quaeretur. Sed de illa quae dabatur pauperibus, cum simpliciter sit opus morale, maior erit ratio quare debeat observari.

3. Item, pro maiori parte levitae Ecclesiae et sacerdotes sufficienter abundant et habent redditus ad sustentationem, et dotata est Ecclesia temporalibus possessionibus plus quam in Lege Veteri, in qua levitae non habebant in terra promissionis hereditatem; nunc autem abundant pauperes et plures quam in tempore Legis. Ergo, cum maiori indigentiae de ordine caritatis subveniendum sit, potius danda erit decima pauperibus quam clericis et sacerdotibus, et amplius erit debitum solvendi decimam